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Ei pidä urtolrtaa
erityisliikuntaa

Samaan aikaan kun maassamme pohdiskellaan, mihii
merkitys huippu-urheilulla on suomalaisten kuntorrrhci-
luun, siis kuinka moni lähtee juoksemaan kun kcrran Vi-
ren ja Väätäinenkin juoksevat, ja osin tämän mukaan sit-
ten jaetaan rahaa huipulle, tuntuu siltä kuin monet erityis-
ryhmät ovat jäämässä liian vähälle huomiolle. Suomcssa
on noin 200 000 työkyvyttömyyseläkkeellä olevaa 16-64-
vuotiasta ihmistä, jotka kukin vammansa tai sairautensa
mukaan kuuluvat johonkin erityisryhmään. Ei ole syytä
aliarvioida sitä, miten merkityksellistä liikunta näille va-
jaakuntoisille ihmisille on.

Mutta eivät ainoastaan rahan jakajat, valtio etunenässä,
ole lairninlyöneet näitä ryhmiä, vaan voidaan sanoa näiden
eläkkeensaajicn itsensä unohtaneen oman asiansa. He eivät
ole riittävästi vaatineet omia järjestöjään työskentelemään
eli vaikuttamaan liikuntapalvelujen järjestämiseksi. Va-
jaakuntoisia on toki työelämässäkin mukana, mutta mis-
sän yhteiskunnan toimintaa ilmentävässä organisaatiossa
ei heidän liikuntatarpeidensa tyydyttämisestä koko valta-
kuntaa ajatellen ole huolehdittu. Esimerkiksi kuntien tcr-
veyskeskuksilla ja urheilu- ja nuorisotyöntekijöillä ei licnc
mitään velvollisuuksia tällä alueella.

Tämä KÄSMIMIN-lehti kertoo yhdestä erityisryhmäs-
tä, selkäydinvammaisista ja heidän liikunnastaan. Suomcs-
sa on kansaneläkelaitoksen arvion mukaan noin 3500 scl-
käydinvammaista, joista pysyvästi pyörätuolissa tai vuo-
teessa noin 1300. Hyvä fyysinen kunto on heille ensiarvoi-
sen tärkeä, tärkeämpi kuin käveleville kansalaisille. Hc jos
ketkä tarvitsevat erityisliikuntapalveluja: kuntoutuslaitol<-
sia ja -kursseja, henkilökohtaista yhteydenpitoa, säänniilli-
siä terveystarkastuksia, Iiikuntaesteettömiä urheilutiloja,
urheiluvälineitä, liikuntaan sopivia pyörätuoleja, urhcilu-
toimen vetäjiä. . . ja rahaa. On kysymys vaikeasti vam-
mautuneista ihmistä, joiden henkisen vireyden ylläpitämi-
seksi mm. ulkomaanmatkat on laskettava tärkeänä osana
Iiikunnallisessa toiminnassa. Tämä ennen kaikkea on ra-
hasta kiinni.

Pyörätuolissa istuvalle tämä lehti on tarkoitettu jonkin-
laiseksi pyörätuoliurheilun peruskurssiksi.

- Sinulta joka terveempänä tätä lueskelet, samoin kuin
kaikilta muilta kanssaihmisiltämme, toivomme eleetöntä
sympatiaa. Jos muutenkin voit auttaa asiaamme, niin emme
pane pahaksemme.

Pyörätuolista ystävyydellä
VOITTO KORHONEN

KANSI: KALERVO KATAJAVUORI

Ensin on
hinko...
::,tt!i.:i

d'

vaikkapa liikenneva-
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toteaa tilan-

Miten selkäydin-
Yamma syntyy
Yleisiä selkäydinvamman aiheut-
tajia ovat liikennevahingot ja eri
tapaturmat, joissa voimakkaan is-
kun seurauksena niska- tai selkä-
ranka murtuu ja selkäydin vau-
rioituu. Myös sairaus ja eräät vi-
rukset, mm. polio ja tuberkuloosi,
voivat vamman aiheuttaa.

Keho halvaantuu tavallisesti
vaurioituneesta nikamasta alas-
päin joko kokonaan tai osittain.
Täydellinen liikuntakyvyttömyys
on usein seurauksena. Myös spas-
tisuutta, tahattomia liikkeitä,
esiintyy melko yleisesti.

Parapleegikolla halvaantuvat
alaraajat ja osa vartaloa, tetra-
pleegikolla alaraajojen lisäksi lä-
hes koko vartalo ja kädet. Pyörä-
tuolin, joskus myös tukisidosten ja
sauvojen avulla he pystyvät oma-
toimiseen liikkumiseen. Vaikeim-
min vammautuneiden tetraplee-
gikkojen itsenäisen liikkumisen
mahdollistaa ainoastaan sähkö-
käyttöinen pyörätuoli.

Paljonko Suomessa ?

Suomessa on noin 3500 16-64-
vuotiasta työkyvyttömyyseläk-
keen saajaa, joilla on selkäydin-
varnma. 1300 heistä on liikuntaky-
vyttömiä.

Vakuutusalan Kuntouttamis-
keskuksen arvion ja tri Pekka
Tarkkasen tutkimuksen perusteel-
la Suomessa on 500-600 sellaista
selkäydinvammaista, jotka ovat
vammautuneet liikuntakyvyttö-
miksi pääasiassa liikenteessä tai
tapaturmissa ja jotka ovat amma-
tillisesti aktiivissa iässä.

Vuosittain pyörätuoliin selkä-
ydinvamman vuoksi joutuu 40-50
suomalaista.

... että kävelyt on sitten kävel-
ty, ainakin toistaiseksi, ehkä
loppuiäksi.



Edessä
lua.. .

lääkintävoimiste-

...ammatillistakin kuntoutus-
ta...

Mikä on tärkeää
kun liike lakkaa
Kun ihminen ci voi kävellä, kun
jalat otetaan alta, on kysymys pe-
rusteellisesta elämänmenon muut-
tumisesta. Pyörätuoliin ei kukaan
tule vapaaehtoisesti, siihen joudu-
taan.

Mutta ei se niin hirvcää ole.
Heti alkuun olisi vamma pyrit-

tävä hyväksymään sellaiscnaan,
sillä vamma on näköjään lopulli-
nen, peruuttamaton, paranematon.
Lääketiede ainakin on tilanteessa
neuvoton.

Vamma on otettava ikään kuin
harrastukseksi, elämän on järjes-
tettävä sen mukaan, Monet elintoi-
minnat muuttuvat oleellisesti, on
opittava uudenlainen hallinta.
Toimivia kehon osia on pidettävä
vireessä, mutta erityisesti hal-
vaantunutta osaa on vaalittava
huolella. On opittava tuntemaan
oma vamma, samoin asiantunti-
joiden antamia neuvoja on ehdot-
tomasti noudatettava.

Asunto- ja toimeentuloasiat on
setvittävä tarkkaan. Usein opis-
kelu ja uudelleenkoulutus amma-
tinvaihdoksineen auttavat miestä
mäessä. Toisaalta on opeteltava
hyväksi vapaa-ajan taiteilijaksi.
On löydettävä ihmiset, on huomat-
tava että ruoho viheriöi, elämä
jatkuu. Elämä on oivallettava uu-
della, terveemmällä tavalla, pyörä-
tuolista huolimatta.

Mutta kaikkeen tähän tarvitaan
yksi perusedellytys: mahdollisim-
man hyvä fyysinen kunto ja hie-
man tervettä talonpoikaisjärkeä.
J.K.
Toivon mukaan tästä oppaasta
saat riittävät tiedot siitä mikä on
homman tarkoitus.

Tule mukaan liikuntaan.vaikkapa jumppaamaan.
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Liikunnalla terveyttä
pyörätuoliin
Liikunnan merkitystä eri tau-
tien ennalta ehkäisijänä on to'
disteltu vuosikausia. Lääketie'
teellisesti on osoitettavissa, että
mm. sydän- ja verisuonitautei'
hin ovat erityisen alttiita sellai'
set ihmiset, jotka ovat YliPai'
noisia, tupakoivat, eivät harras-
ta säännöllistä liikuntaa, syövät
rasvaisia ruokia ja sairastavat
verenpainetautia.

LöHöTELLENKÖ
PYöRÄTUOLISSA?

Kun katselee pyörätuolissa istu-
via selkäydinvammaisia, melko
monet edellä mainitut ominaisuu-
det sopivat kuvaan mukaan. Tämä
toisaalta ymmärrettävääkin, var-
sinkin jos jo ennen vammautumis-
ta on tullut opituksi terveydelle
kyseenalainen elämäntapa. Toi-

saalta puolen pyörätuoli sinänsä
on melkoinen houkutin vain löhöi-
lemään paikallaan, tupakki suussa
ja kaljamuki kourassa televisiota
töllötellen. Näin varsinkin silloin
kun ei omin voimin pääse asunnos-
ta ulos liikuntaesteiden vuoksi. Ja
tietysti silloin jos suurempi halu
elämän ylläpitämiseen on pyörä-
tuoliin joutumisen vuoksi hävin-
nyt.

KUNTO LASKEE
KOTIOLOISSA

Nykyaikainen lääketiede tehokkai-
ne hoito- ja kuntoutusmenetelmi-
neen on pelastanut elämälle entis-
tä vaikeammin vammautuneita.
Tästä on pelkkää hyvää sanotta-
vana.

Sen sijaan varsin hätkähdyttä-
väksi voi usein luonnehtia vam-
maisen tilannetta muutaman vuo-



den kuluttua onnettomuudesta ja
laitoshoidosta pääsystä. Tyydyttä-
vään fyysiseen ja henkiseen kun-
toon päässyt pyörätuolikaveri voi
olla kotioloissa kuin varjo entises-
täåin. Makuuhaavat, jatkuvat virt-
satieinfektiot ja tiedon puute ovat
näivettämässä häntä joka suhtees-
sa rappiotilaan. Luutkin ovat niin
haurastuneet, ettei mies pysy yh-
tenä kappaleena, jos hänet tukisi-
doksilla pystyyn nostaa.

Mitä tähän näin urheilulehden
palstoilla olisi sanottava?

Ensiksikin kai on todettava,
että toisille niitä makuuhaavoja ja
infektioita tulee herkemmin kuin
toisille. Ei tuolle mitään voine.
Heti perään on kuitenkin syytä
tarkastella tilannetta toiseltakin
kantilta, tosin tarkoituksellisesti
liikunnan kannalta.

VAUHTIA
VERENKIERTOON

JA AINEENVAIHDUNTAAN
Selkäydinvammainen ei muodosta
poikkeusta siinä miten liikunta
vaikuttaa ihmiseen. Liikunta ed-s-
tää verenkiertoa ja aineenvaihdun-
taa, samoin se vähentää lepoveren-
painetta ja sydämen työtä. Lii-
kunta vahvistaa lihaksia ja luus-
toa sekä ehkäisee ylipainoa. Sa-
moin henkiseen vireyteen liikun-
nalla on myönteinen vaikutus.
Ruumiillinen rasitus laukaisee niin

fyysistä kuin psyykkistäkin jänni-
tystä ja tuo näin hyvän mielen.

PALJON TAVOITTEITA
Erityisesti selkäydinvammaisen
kannalta on liikunnan merkitystä
tutkittu niin ulkomailla kuin koti-
maassakin. On todettu, että lii-
kunta parantaa selkäydinvammai-
sen voimaa, nopeutta, kestävyyttä,
tasapainoa ja ketteryyttä (Gutt-
'man, Spira). Kotimaassa maisteri
Ver,kko Puputti, parapleegikko
hänkin, on lisäksi todennut, että
suolen ja rakon toimintaan on lii-
kunnalla edistävä vaikutus. Hän
on lisäksi soveltanut yleiset liikun-
nan tavoitteet selkäydinvammai-
sille sopivina seuraavanlaisiksi:

- 
parhaan mahdollisen fyysisen
kunnon kehittäminen

- taitojen kehittäminen motori-
sissa perustoiminnoissa

- urheilutaitojen kehittäminen
arvokkaiksi vapaa-ajan toi-
mintamuodoiksi

-- halu jatkuvaan fyysisen kun-
non parantamiseen

- vamman luonteen ymmärtämi-
nen ja sen aiheuttamien rajol-
tusten tajuarninen sekä samal-
la niiden mahdollisuuksien pai-
nottaminen, joita voidaan ke-
hittää

- sellaisen tunteen kehittäminen,
että vammastaan huolimatta ei
ole muita ihmisiä huonompi.

PROTEI I N I

Uusi suomalainen huippuluokan proteiinivalmiste, joka on tehty tarkorn
valikoiduista kasvisvalkuaisista ja maidon parhaista valkuaisista.
FinnSport-tabletit eivät ärsytä vatsaa eivätkä suolistoa ja ne ovat miel-
lyttävän makuisia.
FinnSport-proteiinitablettien koostumus on valittu ravintofysiologisesti
mahdollisimman täysipainoiseksi.
Tiedustelkaa FinnSport-proteiinia luontaistuotekaupoista, urheiluseu-
rastanne tai suoraan meiltä.
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Tehdas: Nummela, puh. 91 2.35 216,35 217
Myymäla: Helsinki, Annankatu 7, puh. 662 lg\

Mita liilruntaa
ia kuinka usein

Melko yleinen käsitys on, että kun
kerran pyörätuolilla liikkuu, niin
kunto ainakin pysyy hyvänä. Ja
voima jaloista kuulemma 'siirtyry'
käsiin. Nämä ovat virheellisiä aja-
tuksia. Pelkkä tuolin liikuttelu ko-
tioloissa ja tavallisilla reissuilla ei
missiinä tapauksessa riitä kunnon
säilyttämiseksi, puhumattakaan
parantamiseksi.

KOLME KERTAA VIIKOSSA
PUOLI TUNTIA KERRALLA
Urheilulääketieteen edustajat ovat
useissa yhateyksissä esittäneet,
että, riittävä fyysinen kunto saa-
vutetaan ja ylläpidetään rasit-
tamalla lihaksistoa tehokkaasti
vähintään 20-30 minuuttia kol-
mesti viikossa. Rasitus voi olla
juoksua, uintia, kuntopyöräilyä,
hiihtoa, palloilua jne. Pääasia että
sydämen lyöntitiheys nousee, hiki

Eki Sarlin kotiin 502 757



lentää ja mies hengästyy.
Tämä voidaan soveltaa pyörä-

tuoliin kirjaimellisesti. Kolmesti
viikossa pieni rupeama, eihän se

ole paljon vaadittu.

MONENLAISTA LIIKUNTAA
PYÖRÄTUOLISTA KÄSIN

Vammaisten moninaiset kotiolo-
suhteet ja tietysti v€unma sinänsä
huomioon ottaen on hikoilukeino-
jen löytiimiseksi käytettävä hie-
man mielikuvitusta. (Sauna ei ole
jumppaa !)

Tarkemmin kun miettii, niin
melko monia lääkintävoimistelijoi-
den ja muiden liikunnallisten kun-
touttajien ja kuntokurssien anta-
mia liikkeitä ja lajeja voi harjoit-
taa pienen mielikuvitusleikin jäl-
keen kotonakin: mattojumppaa,
kävelyharjoituksia, uintia (aina-
kin kesäisin, ellei hallia ole), punt-
tien nostoa, ulkoilua pyörätuolilla,
kenttälajeja.... Esimerkiksi va-
kuutuslaitokset ovat joissakin ta-
pauksissa korvanneet mm. penkki-
punnerrusvälineet, kuntopyörän,
urheilutuolin jne., joten välineistä-
kään kuntoilu ei aina välttämättä
ole kiinni.

YKSIN TAI YHDESSÄ
Tärkeää kuntourheilun jatkuvuu-
den takaamiseksi on oma aktiivi-
suus. On pakotettava, houkutelta-
va itsensä säännöllisesti töihin
oman kunnon hyväksi. On kilpail-
tava iitsensä kanssa, on saavutet-

tava ja ylitettävä kohtuulliset ta-
voitteet. Mielihyvää siitä saa.

Jos paikkakunnalla on useita
pyörätuolivammaisia, kannattaisi
tiettyinä viikonpäivinä koota rem-
mi yhteen ja rehkiä porukalla.
Esimerkiksi Helsingin seudulla on
neljästi viikossa mahdollisuus har-
joitella joukolla mm. painonnos-
toa, uintia ja koripalloa.

Usealla paikkakunnalla on mah-
dollisuuksia ympärivuotiseen har-
joitteluun, jos vain vaivaa paik-
kojen löytåimiseksi nähdään. Ja jos
kuntoilupaikkaan ei yksin pääse,
niin pitää pyytää reilusti apua.

Kannattaa ottaa yhteyksiä Paik-
kakunnan urheilu- ja nuorisotyön-
tekijöihin, samoin uudenaikaisiin
terveyskeskuksiin ja kouluihin,
oman jumppavuoron saamiseksi.

HENKISEEN VIREYTEEN
Kun puhutaan vammaisurheilusta,
on sen fyysistä ja henkistä kuntoa
kohentava ja säilyttävä vaikutus
pidettävä ehdottomasti etusijalla.
Kilpaurheilu, jota toki vammaiset-
kin harjoittavat ja josta tässä leh-
dessä tuonnempana on paljonkin
puhetta, on toissijainen mutta si-
nällään kannatettava monien tar-
peiden tyydyttäjänä.

Henkinen vireys, mielen tasapai-
na, mielenterveys, miten va;n ha-
Iutaan, joka tapauksessa sellainen
olotila, että on itsensä ja ympä-
ristönsä kanssa tasapainossa vam-
mastaan huolimatta, on tavoitelta-
va olotila. Täällä maailmassa pi-
täisi vammaisellakin olla siihen
mahdollisuus. Pitäisi tuntea, että
on hyvä olla edes sillä osalla kehoa
joka vielä tuntee ja pelaa. Usein
sitä ovat ainakin aivot.

Elämä tarjoaa paljon mahdolli-
suuksia neljänkin pyöriin päälle.
Liikunta on yksi niistä.HARTWALL
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apu vammaisten
liikuntapulmiin

PYORATUOLE.lA
NYT UUDET URHEILUPYORATUOLIT

{t Koripalloon
O Rata-ajoon
O Slalomiin
O Kenttälaieihin

Valikoimastamme löydätte hinnaltaan ja malliltaan
sopivan, yksilöllisiä vaatimuksianne vastaavan mallin.
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Nappia painamalla
TEllEtr hoitaa loput

Radio-ohjauksella varustettu,
kippiovi.

Raskaskin ovi aukeaa
neistolla. Kauko-ohjaus
maksi.

V

sähkökäyttöinen

vaivattomasti TEMEC oviko-
tekee asian vieläkin helpom-

Sienitie 22
00770 Helsinki 77
Puhelin 37 10 33

Pyörätuoliurheilun
kilpailutoirninta

Nykyisellään selkäydinvam-
maisten liikunta ei rajoitu Suo-
messakaan pelkästään kuntour-
heiluun. Meillä on ympäri vuo-
den kilpailuja mm. uinnissa ja
painonnostossa. Kesäisin ovat
kuvassa mukana yleisurheilula-
jit. Kaikkiaan sopivia lajeja on
parisenkymmentä.

Maassamme on jo nyt monilla
paikkakunnilla yhdistysten omia
mestaruuskilpailuja, on SM-kil-
pailuja ja on karsintoja kansain-
välisiin kilpailuihin. Pyrkimyk-
senä on lähettää - osin on jo
lähetetty - 20-30 pyörätuoli-
urheilijaa vuosittain ulkomaille.

ALKUUN ENGLANNISSA
Pyörätuoliurheilun alkuunpanija-
na ja kansainvälisten kisojen yllä-
pitäjänä on mainittava Englanti.
Siellä erityisesti professori, Sir
Luduig Guttman näki toisen maa-
ilmansodan päätyttyä urheilun
merkityksen selkäydinvammaisten
laitoshoidossa. Liikunta esti ikä-
vystymistä ja toi kuntoutukseen
monipuolisuutta. Siitä sitten kehi-
teltiin ajatusta omien pyörätuoli-
olympialaisten järjestämiseksi, ja
niin ensimmäiset pidettiin Englan-
nissa Stoke Mandevillessa olym-
piavuonna 1948.

Tämän jälkeen pyörätuollolym-
pialaiset on pyritty järjestämään
siinä maassa, jossa tavallisetkin
olympialaiset ovat. Viimeksi näin
tehtiin Länsi-Saksassa 1972, jol-
loin Heidelbergiin matkusti Suo-
mestakin 19 kilpailijaa. O:anotta-
jia kaikkiaan oli toistatuhatta
45:stä eri maasta.

MM-KILPAILUT
VUOSITTAIN

Stoke Mandevillessa on joka vuosi,
paitsi olympiavuotena, MM-kilpai-
lut. Niiden tarkoituksena Guttma-
nin mukaan "on yhdistää halvaan-
tuneet miehet ja naiset kaikista
maailman kolkista kansainväliseen
urheiluliikkeeseen". Sieilä kilpail-
laan kaikissa mahdollisissa ja täs-
säkin lehdessä mainituissa lajeis-
sa.

I.9 MITALIA TÄNÄ VUONNA
Suomi on ollut joukkueena muka-
na näissä kilpailuissa vuodesta
1971 lähtien, jolloin 10 kilpa:lijaa
ja kuusi avustajaa oli maatamme
edustamassa. Mainittalloon, että
Veikko Puputti on ollut vuodesta
1968 lähtien mukana pyörätuoli-
väen MM-katselmuksissa. Hän on
lisäksi Suomen yhteyshenhilö kan-
sainvälisessä kilpailutoim:nnassa.

Menestys on ollut aina tähän
vuoteen saakka kohtalainen. Lä-
}ninna Matti, Launonen, Risto Li,us-
ka ja Erkki Rantonen ovat huoleh-
tineet siitä, että jokunen kiiltä-
väinen on ollut tuliaisina.

10 11



Varsinaisesta läpimurrosta voi-
daan kuitenkin puhua tämåin vuo-
den osalta, sillä peräti 19 eriväris-
tä mitalia oli joukkueemme saalii-
na Englannista. Oli kultaa, hopeaa
ja pronssia. Risto Liuska Helsin-
gistii toi Suomen ensimmäisen
kultamitalin Il-luokan 25 metrin
vapaauinnissa ajalla 20,2, joka
uupuu ainoastaan 3 kymmenystä
maailmanennätyksestä.

Koripallojoukkue oli myös mu-
kana ensimmästä kertaa MM-
kilpailuissa. Neljästä ottelusta tuli
yksi voitto Suomeen.

MYÖS MT'ITA
KANSAINVÄLISIÄ

MM- ja olyrnpiakisojen lisäksi jåir-
jestetään vuosittain Ruotsissa
Solnan kisat ja Itävallassa joka
toinen vuosi kansainväliset kil-
pailut. Lähivuosina tullevat mu-
kaan myös säåinnölliset Pohjois-
maiden mestaruuskilpailut. Näihin

kaikkiin kilpailuihin on tarkoitus
lähettiä maastamme selkäydin-
va.rrrmaisia kilpailijoita. Tänä
vuonna Itävallasta tuotiin 18 mi-
talia, joten mikäåin turistimatka ei
sekään ollut.

Varsin houkuttelevia tavoitteita
pyörätuoliurheilu siis tarjoaa sen
sen tärkeimmän eli hyvän kunnon
lisäksi.

VAMMAN MUKAISET
KILPAILULUOKAT

Jokainen pyörätuolissa istuva -ja ulkopuolinenkin - tajuaa, mi-
ten erilaisia vammat voivat olla.
Toisella on lievempi vamma kuin
toisella, vaikka molemmat istuvat
pyörätuolissa. Tåimän vuoksi sel-
käydinvammaiset on jaettu ylim-
män vaurioituneen nikaman tai
selkäytimen vioittumiskohdan mu-
kaisiin luokkiin. Näin pyritään
antamaan kaikille tasapuoliset me-
nestymisen mahdollisuudet. Aktii-
vinen lihastoiminta on yleensä
suoraan verrannollinen selkäyti-
men vioittumiskohtaan ja tunto-
raja.an niihden.

On selvää, ettei ehdottoman oi-
keudenmukaisiksi voida luokkia
koskaan saada, niin eriluonteisia
halvaustilat saattavat olla. Mutta
leikkiähän koko kilpaurheilu on -varsinkin vammaisilla. Kovin va-
kavasti ei liene syytä suhtautua,
jos kaveri pääsee edullisempaan :
ylempään luokkaan. Sekin on
muistettava, että joskus vammau-
tumisen aikoihin saatu lääkiirinto-
distus ei kerro kaikkea tåi^rniinhet-
kisestä tilanteesta.

Kansainvälisissä kilpailuissa,
ehkä pian myös Suomessa, Iääkäri
tarkastaa jokaisen kilpailijan en-
nen kisoja. Pinnausmahdollisuudet
ovat siis verrattain pienet. Toi-
saalta pinnarit, ne jotka näyttiivät
vaivaisemmilta kuin ovatkaan,
tuskin voivat iloita suorituksis-
taan reilun pelin hengessä.

,Th=,|jA*;1

= ris{i tuc.r

KILPAILULUOT(AT
Ia l<7'?

Ib c 1-?
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Luolaon rt,å åråY{yrr,'inc'a
y ( i tn *rå n r,''a'r'r nt a i't<-r n r:ah
nikamon Plultereth

Tetrapleegikon luokka (I a tai I b) määräytyy lähinnä ojentajavoi'
mien perusteella. Mikäti esimerkiksi sormissa on puristusvoimaa,
on luokka yleensä I b. Luokka määrätään ylimmän vaurioituneen
nikaman mukaan, mikäli useita nikamia on vioittunut. Lievästi sel'
käytimestään vammautuneiden, esim. kävelemään,kykenevien,
luokituksessa ratkaisee myös lihastoiminta, ioka tavallisesti lakkaa
tuntorajan tienoilla. Luokkajako ei koske painonnostoa (= penh-
kipunnerrusta), jonka sarjat määräytyvät henkilön painon mu'
kaan.
HUOM.
Kokeiluluonteisena on vuon€n 1974 aikana tetrapleegikoille kol'
maskin luokka I c, johon tulevat kuulumaan lähinnä ne entiset I b'
luokan tetrat, joilla on käsillä hyvä puristusvoima.
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Urheilulaiit

I YLEISURHEILU (MIEHET JA NAISET)
a) Kentt?ilajit
Supntukset tapahtuuat pyöriitualissa istuen jal.at jalkatukien pii,iiilii.
Aoustaja saa pitiiii kiinni tualista. Kansainuiili,sissii ltilpailui,ssa istui-
men oltaoa ns. riittipohjainen, ei kaua muuten kuin Wikkeustapauksissw
liiiik iirtn m iiiir iiy k s e st ii.

1. Keihäåinheitto

- 600 g keihäs kaikissa luo-
kissa

- keihään tultava kärki edellä
maahan

Kuvassamme tetrapleegikkojen
sarjan Matti Lautwmem Kuopiosta
vetäisemässä MM-pronssia, tulos
5,33.

2. Kiekonheitto

- 1 kg kiekko kaikissa luo-
kissa

Helsinkiläinen Ketttu Rönlskiinm
sai Englannista hopeaa tuloksel-
laan 11,97.
Kiekkospesialisti varsinaisesti ai-
nakin kaaren pituuden perusteella
on Ill-luokan Veikko Puputti, jon-
ka 22,75 tulos oikeutti MM-prons-
siin. Vexin paras tulos on 24,0L.

3. Kuulantyöntö

- miesten I ja I b-luokissa ja
naisten kaikissa luokissa 3
kg kuula

- [-V-luokissa 4 kg kuula

Juhani Mustonen on pistiimätön
tetrapleegikkojen kuulamörssäri.
Wienissä tuli kultaa tuloksella
4,09 ja SM irtosi 4,55:llä.

4. Keihään tarkkuusheitto
Miehet heittävät keihästä 10:n ja naiset 7:n metrin päästä tikka-
taulun malliseen maan pinnan tasassa olevaan isohkoon tauluun.

5. Pyörätuolipujottelu
Ajetaan rataa jossa on kapeikkoja, mutkia, nousuja, Iaskuja, peruu-
tuksia jne. Radan nopeimmin kiertänyt on voittaja.

b) Rata-ajo
Ajetaan urheilukentän suoralla ra-
dalla tuolissa istuen jalat jalkatu-
kien päällä pitäen.

- naisten kaikki luokat 60 m

- miesten Ia ja Ib-luokat 60 m

- miesten Il-V-luokat 100 m

Kuvassa ensimmäisen rata-ajokil-
pailujen lähtö 1968 Eläintarhan
kentällä. Veikko Puputtc, Rar,ner
Wickström, Teuuo Riisiinen, Äke
§kogster juuri startin tapahdut-
tua.

II UINTI (NAISET JA MIEHET)
Luakat mainittu lehdessii aikaisemmin oleoassa pii.rroksessa. Kilpai,l-
l,aan 25 metrin tai 50 metri,n radalkt,liihtö uedestii.

1. Selkäuinti

- Ia, Ib ja Il-luokissa 25 m

- [I-IV-luokissa 50 m

- V-VI-luokissa 100 m

-ö>

(Piirrokset Suomen Uimaliiton
julkaisusta ALKEISTA HUIPUL-
LE, toimittamt Tapani, Il,kka.)

2. Rintauinti

- matkat kuten edellä

ff
d
#

#
A
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3. Vapaauinti

- matkat kuten

4. Sekauinti (su, ru, vu)
Ia ja Ib-luokissa ei lajia ole

- Il-IV-luokissa 75 m

- V-Vl-luokissa 150 m

edellä V PAINONNOSTO
(PENKKIPUNNERRUS)

- nostot joko rinnalta ta"i te-
lineeltä kilpailusta riip-
puen

- sarjat:
(Stoke
Mande-
ville)

alle 50 kg
,, 57 ,,

,, 65 ,,

,, 75 ,,

,, 85 ,,
yli 85 ,,

- SM-kisoissa on sarjajako:
alle 52, 56, 60, 67,5, 75,
82,5, 90 ja yli 90 ks

- punnitus ennen kilpailuja

JOUSIAMMUNTA (n : nuolta)

- aloittelijoille St. Nicolas Round: 48 n 37 m:ltä ja 36 n 28
m:ltä

- Short Western Round : 48 n
46 ja 55 m::ltä

- Albion Round : 36 n
70, 56,46 m:ltä

- F ITA, naiset : 36 n 70, 60, 50
ja 30 m:ltä, miesten matkat
90, 70, 50 ja 30 m

VII VIISIOTTELU

- lajeina keihäs, kuula, rata-
ajo, jousiammunta (: 50
m) ja uinti

- kilpaillaan I-V-luokissa

VII MUUT LAJIT
Edellä on mainittu ne lajit, joita
Suomessa harrastetaan. Näiden li-
säksi on Suomessa talvella pulkka-
hiihtoa ja kansainvälisissä kilpai-
luissa on mahdollisuus osallistua
myös miekkailuun, keilailuun, bil-
jardiin ja nurmikeilailuun.

HARJOITTELUPAIKAT
JA -AJAT

Iöydät parhaiten kuukausittain
ilmestyvästä INVALIDITYö-
Iehdestä kunkin yhdistyksen
omalta toimintapalstalta, yleen-
sä lehden loppupuolelta. Yhdis-
tysten on ehdottomasti ilmoitet-
tava Invalidityö-lehden toimi-

Kuvassa kolmikko Ai,mo Sohlman
(nostaja), Vei,kko Si,pinen (val-
mentaja) ja Kyösti Kari ('oppi-
poika'). Säännölliset harjoitukset
kolmasti viikossa.

:). Viestiuinti

- mukana

- matka 3

(erikseen miehille ja naisille)
II, III ja IV-luokkien edustajia, yksi kustakin
x50 m (su, ru, vu), V-Vl-luokissa 3x100 m

III KORIPALLO

- pelataan normaalikokoisel-
la kentällä

- korit tavallisella korkeu-
della

- kuljetuksessa pallon saa
ottaa syliin ja työntää
kaksi kertaa vauhtia, jon-
ka jälkeen syötettävä tai
lrompotettava ja jatkettava
edellcen kuljetusta

- ns. 3 seknnnin sääntö : 5
sekuntia
muuten kansainväliset ko-
ripallosäännöt

Tässä Rau,li Helän, torjnmassa
Clatts Faqerh,olmin korinteko-
aikeita.

IV PÖYTÄTEIVNIS
(PrNGrS)

pelataan I-VI-luokissa
- luokkapemstcet samat

kuin _ileisurhcih-rssa. normaaiit säännöt
tetraplcegikoillc voi sitoa
mailan käteen

Harjoittelemassa Erkhi Kautonen.
Kari Lågas ja Unto Gröndal.

I

I

Hei,kki
mässä.

jousta jännittä-

tukseen kaiklii liikunnallisetkin
toimintatapahturnat, jotta jäse-
nistö tietää mitä ympärillä ta-
pahtuu.

KILPAILUISTA
saat myös parhaiten tietää IN-
VALIDITYö-lehden urheilu-
palstoilta. Yhtcispelin vuoksi
kannattaa ilmoittauturnicet hoi-
taa asianmukaisessa järjestyk-
sessä aina silloin krrn tarvitaan
mm. ohjelmalehtisiä varten en-
nakkoilmoittautumiset. Joskus
riittää kun kisapaikalla ilmoit-
tautuu, mutta tämä käytäntö on
jäämässä harvinaisemmaksi.

Lehtonen
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Suomen suurin ail«al«auslehti

18

rg + 18 = 37... eli:

Vuoden 1973 tulossatoa

Vuosi 1973 oli varsinkin kansainvä-
lisiä kilpailuja ajatellen läpimurto-
vuosi, sillä Stoke Mantlevillen MM-
kilpailuista toivat maamme pyörä-
tuoliurheilijat 19 mitalia ja Wienissä
piiletyistä Itävallan kansainvälisistä
kisoista oIi tuliaisina 18 eriväristä
lätkää. Se on aika paljon kun aja-
tellaan, että asialla oli yhteensä
30 urheilijaa.

Myös kotimaiset mestaruuskilpai-
lut olivat menestykselliset, siIIä en-
nätysmäärä eli 40 pyörätuolikaveria
kelasi tuoleineen Otaniemen urhei-
lukentäIle kauniina elokuun lauan-
taina. Ja mikäpä oli kilpaillessa, sil-
1ä Helsingin Invalidien Yhdistys
Seppo Rosenqvistin johdolla selviy-
tyi järjestelytouhuista hienosti. Kan-
tosen Ekin kynä meinasi kulua lop-
puun, niin monta (22) Suomen ennä-

tystä hänen piti kirjoihinsa skrii-
vata.

Käsivoimin-lehden parhaat onnit-
telut Risto Luiskalle, joka toi Eng-
lannista kultaa uinnissa. 20,2
25 metrillä vapaasti uituna on vähän
ajassa, mutta paljon arvossa. Samoin
Jussi Mustonen, Antti Satosalmi,
Hannu Rönnberg ja Matti Launonen
ansitsevat erityismaininnan miehistä
ja ElIi Korva, Kerttu Rönkkönen ja
Marja Ojanperä naisista. Myös muil-
Ie mitali-, piste- tai mukanaolija-
miehelle ja -naisille sekä ahkerille
avustajille ja valmentajille on annet-
tava tunnustus. Teidän ansiostanne
Suomi on vahvoilla vammaisurhei-
lun maailmankartalla.

Seuraavassa poimintoja eri kilpai-
luissa saavutetuista tuloksista.

Srohe Mandevillen
Jvlfl{-lrisat 15. - 21.7 .

KENTTÄLAJIT:
Ia-luokka, miehet, keihäs
l) Vlieger USA 7,04
2) Reichert Kanada 6,77
3)Launonen, Matti 5,33
Ib-luokka, miehet, kiekko

1) Duval USA 12,95
2) Musie Kanada 12,40
3) Mäki, Eero 10,00
III-Iuokka, miehet, kiekko
l) Williamson USA 25,00 ME
2) Koten ltalia 23,29
3) Puputti, Veikko 22,75
Ill-luokka, miehet, kuula
l) Williamson USA 8,58
2) Tauber USA 8,04
3) Koren Italia 7,87
5)Puputti Veikko 7,44

IIIJuokka, miehet, keihäs
l) Williamson USA 23,48 ME
2) Ranger Itävalta 18,69
3) Levestone Hollanti 17,57
4) Puputti, Veikko 16,45
IYluokka, miehet. kiekko
l) Vanophen Beleia 27,26
2) Wiley USA 26,50
3) Young Englanti 25,67
t6)Hel6n, Rauli 16,58

Muokkå. naiset. kiekko
l) Bryant Englanti 12,24
l) R ö n k k ö n c n. K e r t t u
3) Dreelan lrlanti 11,47
IV-luokka, uaisel. kuula
l) Milonkovic Jugoslavia 4,59
l) Bryant Englanti 4,20
.ll Severac Jugoslavia 4,14
.1) Rilnkkönen. Kerttu

Muokkå, mielet
S.OTTELU
l) Levis USA 6137
2) Nottins Saksa 5226
3) Kantonen. Erkki 459:
8)Kainu. Taisto 312'1

POYTÄTENNIS, MIEHET,
Ia-luokka
l) Kischall Sveitsi
2)Launonen, Matti
3) Grossley Englanti

JOUSIAMMUNTA, MIEHET,
(St. Nicholas)
1) Eden Ruotsi 732
2) Espejel Espanja 698
3) Cho-Young Korea 692
5)Kainu. Taisto 664
6)Puputri, Veikko 660



PAINONNOSTO
Alle 50 kg
l) Dumont Ranska 142,5 kg
2) Martin USA 125 kg
3) Barberan Ranska 115 kg
4) Malinen, Pentti 95 kg
Alle 75 kg
1) Coule USA 190 kg ME
2) Patton USA 145 kg
3) Gray Englanti 145 kg
4) Kari, Kyösti 117,5 kg
5) Hakaniemi, Pauli 105 kg
Yli 85 kg
l) Brown USA 200 kg
2) Lindberg Ruotsi 162,5 ks
3) Giilet Ranska 160 kg
4) Sohlman, Aimo 157,5 kg

UINTI
Rintauinti
Ia-luokka, miehet 25 m
1) Raffin Ranska 1.01,1
2) Launonen Matti 1.36,3
3) Cale Englanti 1.57,2
Il-luokka, miehet 25 m
l) Ellis Englanti 26,0
2) Pomp Hollanti 26,6
3)Liuska, Risto 26,8
IV.luokka, naiset 50 m
1) Tufesson Ruotsi 58,9
2) Centowska Puola 1.03,3
3) O janperä, Marja 1.05,1
7) Rönkkönen, Kerttu 1.16,4
Yl-luokks, naiset 100 m
1) Kopycka Puota 1.47,1 ME
2) Ter Beek Hollanti 1.53,0
3) Wiksen Ruotsi 1.56,6
5) Kiviniemi, Sirkka 2.18,2
Vapaauinti
Ia-luokka, miehet 25 m
1) Raffin Ranska 54,1
2) Cale Englanti 1.03,5
3) Launonen, Matti 1.37,5

Vlluokka, mi€het 100 m
1) Lamberts Hollanti 1.14,4
2) Pirog Puola 1.15,0
3) Simpson Englanti 1.16,9
5) Pöyry, Jouko 1.23,9
YlJuokka, naiset 100 m
l) Heller Ranska 1.21,4
2) Ter Beek Hollanti 1.26,3
3) Williams Jamaika 1.26,5
4) Kiviniemi, Sirkka 1.45,3

Selkäuinti
IaJuokka, miehet 25 m
l) West Englanti 39,8
2)Launonen, Matti 45,4
3) Ratfin Ranska 53,0
Ibluokka, miehet 25 m
l) Jeanin Ranska 29,6
2) Mäki, Eero 44,3
3) Lokken Norja 51,8
U-luokka, miehet 25 m

1) Pomp Hollanti 25,3
2) Liuska, Risto 25,8
3) Trieste Italia 25,9
IIIJuokka, miehet 50 m
l) Grad Puola 44,1
2) Bates Englanti 50,8
3) Trotzier Ranska 55,4
4) Fa gerhol m, Cl au s 59,3

Vl-luokka, miehct 100 m
l) Benitz Espanja 1.21,6
2) Nilson Ruotsi 1.23,2
3) Pöyry, Jouko 1.32,4
IY-luokka, naiset 50 u
l) Tufesson Ruotsi 49,3
2) Grönli Norja 51,4
3) Berg Norja 54,1
6) Ojanperä, Marja 58,4
8) Rönkkönen, 1.05,0

Yl-luokka nåiset 100 m
1) Kopyca Puola 1.24,6 ME
2) Ter Beek Hollanti 1.30,4
3) Heller Ranska 1.42,5
5) Kiviniemi, Sirkka 2.06,4
Sekauinti
lYJuokka naiset 3x25 m
1) Tufesson Ruotsi 1.24,3
2) Centowska Puola 1.27,4
3) Grönli Norja 1.27,6
4) Ojanperä, Maria 1.33,0

IYluokka, miehet 3x25 m
l) St Martin Ranska 1.13,4
2) Masurek Puola 1.13,7
3) Kantonen, Erkki 1.20,7

3x50 m sekaviesti, luokat II-IY
l) Englanti 2,28,0
2) USA 2.30,3
3) Suomi 2.43,8
(Fagerholm, Kanlonen, Liuska)

Illuokka, miehet 25 m
1) Liuska, Risto 20,2
2) Benamar Ranska 23,2
3) Gouchee Kanada 23,6

IYJuokka, miehet 50 m
1) St Martin Ranska 37,2
2) Foust USA 39,5
3) Leitinger Itävalta 42,6
5) Kantonen, Erkki 45,6

Marja Ojanperä

20 27

Y[ienin lrilpailut
24. -26. heinälruuta

MIESTEN KENTTÄLAJIT:
Keihäs
Ia-luokka
l) Weber Saksa 9,13
2) Rosenast Sveitsi ?,09
3) Wouters Belgia 6,14
7)Kantola, Pekka 3,09
Ibluokka
1) Mustonen, Juhani 10,10
])Rönnberg, Hannu 8,98
3) Speiser Itäyalta 8,84
IIIJuokka
l) Greil Itävalta 17,33
2) Rangger Itävalta 16,76
3) Eggerstorfer Itäyalta 15,93
7)Satosalmi, Antti
Y-luokka
l) Patruban ltävalta 12,69
2) De Bal Belgia 12,35
3) Määttänen, Sulo
Kiekko
Ia-luokka

1) Weber Saksa 10,19
2) Pibernik Jugosl. 9,06
3)Kantola, Pekka 8,07
Ibluokka
1) Mustonen, Juhani 11,07
2) Bandinelli Italia 10,34
3) Rönnberg, 9,24
IIIluokka
l) Satosalmi, Antti 21,41
2) Greil Itävalta 20,04
3) Pribanic Jugosl. 17,74
IV-luokka
l) Schoosleitner Itävalta 30,01
2) Petemelj Jugosl. 22,56
3) Corenic Jugosl. 20,59
9) Kalenius, Arvo 16,67

Yluokka
l) De Bal Belgia 5,10
2) Patruban Itäyalta 5.09
3) [{äättänen, Sulo 4,52

JOUSIAMMUNTA
miehet ia naiset (45 m ia 36 m)
l) Nadal Ranska 282-298=580
2)Korva. Elli 238-268 = s06

Vluokka
l) De Bal Belgia 11,89
2)Määttänen, Sulo

3) Kalenius, Arvo 226-276=502

RATA-AJO, MIEHET
IbJuokka. 60 m
l) Sailer Itävalta 21.4
2)Rönnberg. I{annu 22,2
3) Soeiser Itävalta 23.0
4) Mustonen, Juhani 23,6
VJuokka. 100 m
l) De Bal Belcia 25.0
2) Patruhan Itävalta 28.1
3) Määttänen. Sulo 43,3

NAISTE'N KENTTÄLAJIT:
Kunla 3 kg
II-luokka
l) Orvczarczvk Prrola 4.30
2)Korva, Elli 2.36
IIIJuokka
l) Schrvarrz lrävalra 5.23
2) Zarvadiia Puola 5.07
3) Zdunek Puola §.0O
6)Korvala, Raija 3,81
KiPlko 1 kg
IIJuokka
l) C)wczarczyk Pnola 12.77
2)Korva. Elli 4,86
IIIJuokka
1) Zarvadiia Prrnla 13.95
2) Schrvartz Itävalta 12.03
3) Zdunek Prrola 12.02
5) Korvala. Raija 9,61
PvöräruoIi-slalom
4) Korvala, Raija
Keihäs 600 g
IIJuokkå
l) Owczarczyk Puola 10.09
2)Korva, EIli 5,94
IIIJuokka
1) Schwartz Irävalta 10.65
2) Zdunek Puola 10.36
3) Zawadiia Puola 10.30
7)Korvala, Raija 7,82

RATA-AJO, NAISET
Illuokka. naiset 60 m
1)Korva, Elli 29,3
IIIJuokka, naiset 60 m
l) Schwartz Itävalta 16,8
2) Wenzel Saksa 19.6
3) Kral Jugoslavia 20.4
5) Korvala, R ai ja 23,8

3) Patruban Itäyalra 10,34

Kuula
Ia-luokka
l) Weber Saksa 4,49
2) Rosenast Sveitsi 3,64
3) Fejes Unkari 2,93
5)Kantola, Pekka 2,63
Ib-luokka
l) Mustonen Juhani 4,09
2) Sailer Itävalta 3,63
3) Steiner Saksa 3,62
5) Rönnberg, Hannu 3,56
III-luokka
l) Greil Itävalta Z,13
2) Liebl Saksa 6,80
3) Siemund Saksa 6,65
!) §etqsalmi, Antti 5,968)Riihiluoma 5,43
IVJuokka
I) Schoosleitner Irävalta 8.42
2) Peternelj Jueosl. 7.48
3) Doskocil Tsekkosl. 7.47
Il) Kalenius, Arvo 6,09



40 osanottaiaa
22 Suornen ennätystä

NAISET

Luokka II
KUULA
1) Mervi Vaahtera Hki 2,E3 SE
2) Elli Korva lkaal. 2,34

KIEKKO
l) Mervi Vaahtera Hki 5,40 SE
2) Elli Korva lkaal. 5,19
KEIHÄS
1) Mervi Vaahtera 6,63 SE
2) Elli Korva 5.66
RATA-AJO
l) Mervi Vaahtera 24,4 SE
2) Elli Korva 28,1

Luokka III
KUULA
1) Raiia Korvala Hki 3,57
KIEKKO
1) Raiia Korvala E,E6
KEIHÄS
1) Raiia Korvala E,17 SE

Luokka IV
KUULA
l) Kerttu Rönkkönen Hki 4,21 SE
2) Aila Levoaho Pori 3,42
3) Maria Oianp€rä Hki 3'2E
KIEKKO
l) Kerttu Rönkkönen 12,65 SE
2) Marla Oianperä E,2E
3) Aila Levotraho 6,72
KEIHÄS
1) Maria Ojanperä 8,31
2) Kerttu Rönkkönen 8,28
3) Aila Levonaho 7,0t
RATA-AJO, 60 M
1) Maria Oianperä 21,4 SE
2) Aila Levonaho 22,3
3) Kerttu Rönkkönen 23,4

MIEHET
Luokka I a
KUULA
l) Pekka Kantola Koria 2,69 §E
2) Pekka Hätinen Hki 2,5E
3) Matti Launotren Kuopio 2,47
4) Kari Niemi Espoo 2,43
KIEKKO
l) Pekka Ksntola E,45 SE
2) Kari Niemi 7,15
3) Pekka Hätinen 5,33
4) Matti Launonen 4,94
KEIHÄS
l) Matti LaunoEen 5,97
2) Pekka Hätinen 5,54
3) Pekka Kantola 4,72
.l r Kari Niemi 4.22

SM-KISAT OTANIEMESSÄ
4_5. ELOKUUTA:

RATA.AJO
1) Kari Niemi 29,4 SE
2) Pekka Kantola 30,4

Luokka I b
KUULA
l) Juhani Mustonen Hki 4,55 SE
2) Hannu Rönnberg Hki 4,06
3) Kari Kärkkäinen Pielavesi 3,7I
4) Peter Nygård Vaasa 3,30 5) Kari Lahtinen
Hki 3,25 6) Kari Kallio Hyvinkää 3.21 7) Jouko
Harmaala Lol,ia 7,67 8) Eero Mäki Eura 2,35

KIEKKO
1) Juhani Mustonen 11.81 §E
2) Hannu Rönnberg l0,tl
3) Eero Mäki 9.68
4) Peter Nygård 8,31 5) Kari Lahtinen 7.44
6) Kari Kallio 7,44 7) Jouko Harmaala 7,31
8) Kari Kärkkäinen 7,00

KEIHÄS
l) Juhani Mustonen 10.57
2) Hannu Rönnberg 9.E4
3) Kari Lahrinen 7,60
4) Kari Kärkkäinen 6.69 5) Jouko Harmaala 5,71
6) Eero Mäki 5,71 7) Peter Nygård 5,34

RATA.AJO
l) Hannu Rönnberg 20,E
2) Peter Nygård 24,0
3) Juhani Muslonen 24.2
4) Timo Narinen 26,2 5) Eero Mäki 34,3

Luokka II
KUULÄ
l) Kari Ylä-Rakkola Forssa 4,13
2) Jorma Lähdemäki Forssa 3.85
3) Taito Ohmero Viitasaari 3,77
KIEKKO
1) Kari Ylä-Rakkola 11,91 SE
2) Taito Ohmero 10,71
3) Jorma Lähdemäki 9,36
KEIHÄS
1) Kari Ylii-Rakkola 11,05 SE
2) Taito Ohmero 10.95
3) Jorma Lähdemäki 9,28
RATA-AJO, 100 m
l) Taito Ohmero 36,7 SE
2) Kari Ylä-Rakkola 3E,6
3) Jorma Lähdemäki 45,0

Luokka III
KUULA
l) Veikko Puputti Hki 6,3E
2) Pauli Hakaniemi Jämsä 5,91
3) Heikki Lehionen Uurainen 5,59
4) Aimo Sohlman Hki 5.43 5) Kari Lågas Hki
4,89 6) Voitto Korhonen Hki 4,897)ClausFager-
holm Hki 4,34 8) Ari Karvinen Hki 3,82 9)
Petri Mäkilä Turku 3,72
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KIEKKO
1) Yeikko Puputti 21,60
2) Pauli Hakaniemi 15'72
3) Yoitto Korhonen 14,56
4) Heikki Lehtonen 13,84 5) Aimo Sohlman 13,67
6) Claus Fagerholm 13,28 7) Kari Lågas 12,33
8) Ari Karvinen 11,08 9) Petri Mäkilä 11,03 10)
Kyösti Kari 10,68

KEIHÄS
1) Yeikko Puputti 16,20
2) Voitto Korhonen 15,76
3) Pauli Hakaniemi 14,98
4) Aimo Sohlman 14,75 5) Claus Fagerholm 13,54
6) Kari Lågas 12,39 7) Heikki Lehtonen 11,85
8) Kyösti Kari 11,33 9) Petri Mäkilä 10,29
10) Ari Karvinen 9,15
RATA-AJO, 100 m
l) Yeikko Puputti 27,6 SE
2) Pauli Hakaniemi 29,1
3) Claus Fagerholm 29,9
4) Kari Lågas 30,7 5) Voitto Korhonen 32,4
6) Petri Mäkilä 32,5 7) Ari Karvinen 34,6 8)
Heikki Lehtonen 36,2 9) Aimo Sohlman 37.2

Luokka IV
KUULA
1) Taisto Kainu Hki 6,46
2) Arvo Kaleuius Lahti 6,07
3) Erkki Kantonen Hki 6,03
4) Simo Numminen H-linna 5,34 5) Sakari Loh-
iamo Hki 5,31

KIEKKO
l) Taisto Kainu 21,11
2) Sakari Lohiamo 17,5E
3) Arvo Kalenius 15,39
4) Erkki Kantonen 14,39 5) Simo Numminen
13,33

KEIHÄS
1) Erkki Kantonen 17,26
2) Taisto Kainu 17,00
3) Simo Numminen 12,tE
4) Sakari Lohjamo 10,?7
RATA.AJO, IOO M
1) Taisto Kainu 2f,E
2) Erkki Kantonen 25,1
3) Simo Numminen 27,1
Luokka V
KUULA
l) Lauri Hernekoski Hki 5,90

KIEKKO
1) Lauri Hernekoski 22,63 §E
KEIHÄS
1) Lauri Hernekoski 15,24

RATA-AJO
1) Lauri Hernekoski 24,2 SE

5.OTTELUT:
IIlk l) Hannu Rönnberg 5406 SE

IIIJk l) Veikko Pupulti 4402
2) Voilto Korhonen 2875

IVJk l) Erkki Kanlonen 48lI SE
2) Taisto Kainu 4495

JOUSIAMMUNTA 50 JA 30 M

NAISET
l) Elli Korva lkaal, 401

MIEHET
l) Matti El€rs Hvvinkää 535
2) Matti Salonen Oitti 47t
3) Erkki Kantonen Hki 473
4) Taisto Kainu Hki 442 5) Arvo Kalenius Lahti
428 6) Taito Ohmero Viitasaari 381 7) Hannu
Rönnberg Hki 379 8) Jorma Lähdemäki Forssa
365 9) Åke Skogster Hki 362 l0) Veikko Puputti
34'l

Toirnitarrrrrre:
CURAPULS
CURAMED
SONOPULS
UED

NEURODYN 7
NEUROPAN 9

EXTENSOMA
AERO-ET!RATOR
TRACTIZER TC 600

Parafliini- ja parafangokojeet, vesihoitokoieet, hoito-
pöydät, hydrauliset plintit ym. ym.

Ja annamme asiantuntevaa apua laitossuunnittelussa.

Sykkivä ja iatkuva UKW-koje
UKW-koje
Sykkivä-jatkuva ultraäänikoie
Sähköärsytys- ia diagnostiikka-
koie
Sähköärsy§skoje
Sähköärsytys- ia diagnostiikka-
koje
Venytyskoje
Venytyskoje
Venytyskoje



Pyörätuoliurheilun
Suornen ennätykset

Tuloksia arvioitaessa on otettava huomioon, että kaikissa luokissa ei
ole vielä noteerattu lainkaan ennätyksiä osanottajapulan vuoksi. Pai-
nonnostossa ovat mukana kaikki SIU:n vammaiset, sillä kaikilla terve-
kätisiliä on tässä lajissa tasapuoliset menestymisen mahdollisuudet.

Ota = Otani€messä
Wie=Wienissä
Hei =Heid€lbergissä
Sto =Stoke Mandevilless:i
Käp=Käpylässä
Lah =Lahdessa
Lep =Leppävaarassa
Tap=Tapiolassa
Hyv = Hyvinkäällä

YLEISURHEILU
NAISET
Kuula, 3 kg
II Mervi Vaahtera 2,83 Ota 73
III Rait'a Korvala 3.81 Wie 73
Merttu Rönkkönen 4,21 Ota'13
V Aira Hukka 4,03 Ota 72

Kiekko, I kg
II Mervi Vaahtera 5,40 Ota 73
III Raija Korvala 9,61 Wie 73
Merttu Rönkkönen 12,65 Ota 73
V Aira Hukka 8,'13 Ota 72

Keihäs, 600 g
II Mervi Vaahtera 6,63 Ota 13
III Raija KorYala 8,17 Ota 73
IV Irma Parkkone\ 9,04 Hei'12
V Aira Hukka 6,46 Ota 72

Rata-aio, 60 m
II Mervi Vaahtera 24,4 Ota'13
III Raija Korvala 23i8 Wie 73
IV Marja Oianperä 21,4 Wie 73
V Aira Hukka 22,1 Wie 72

5-OTTELU
Ib Hannu Rönnberg

(ku 4,06, ke 9,84, ra 2O,8, ui 49,2,
5406 pist. Ota ?3

II Hannu Rönnberg
(ku 3,70, ke 10,70, ra 42,1, ui
2950 pist. Käp 72

III Veikko Puputti
(ku 6,38, ke 16,20, ra 27,6, ui 67,4 io 266)
4402 pist. Ota 73

IV Erkki Kantonen
(ku 6,03, ke 17,26, ra 25,1, ui 44,2 io 331)
4811 pist. Ota 73

MIEHET
Kuula, 3 kg
Ia Pekka Kantola 2.69 Ota 73
Ib Juhani Mustonen 4.55 Ota 73
II Kari Ylä-Rakkola 4,43 Lah 73III Veikko Puputri 7,44 Sto ?3

IV Taisto Kainu 6.92 Lah 7l
V Lauri Hernekoski 6.53 Ota 72
Kiekko, I kg
Ia Pekka Kantola 8,45 Ota 73
Ib Juhani Mustonen I I ,8 t Ota 73II Kari Ylä-Rakkola 11,91 Ota 73
III Veikko Puputti 24.01 Kir, 7l
IV Taisto Kainu 23.02 Käp 72
V Lauri Hernekoski 22.63 Ota 73

Keihäs, 600 g
Ia Matti Launonen 6.27 Lah 73
lb Juhani Mustonen 10.65 Lah 73
II Kari Ylä-Rakkola 11.05 Ota 73
III Veikko Puputti 16,98 Käp 72
IV Taisto Kainu 18,84 Käp 72
V Lauri Hernekoski 16,86 Ota 72

Rata-aio,60 m
la Kari Niemi 29.8 Ota 73
Ib Hannu Rönnberg 20.8 Ota 73
Rata-aio, 100 m
lI Taisto Ohmero 36,7 Ota 73
III Veikko Puputti 27,6 Ota 73
IV Taisto Kainu 23.2 Ota 72
V Lauri Hernekoski 24,2 Ota 73

PAINONNOSTO
Penkkipunnerus riunalla
al Ie
kg
52 Pentti Malinen 95 72
56 Erkki Kantonen 82,5 73
60 Seppo Pihnala 85 73
67,5 Veikko Sipinen 167 5 69
75 Veikko Sipinen 175 70
82,5 Veikko Sipinen 210 70
90 Sakari Lohjamo 127,5 73
yli 90 Aimo Sohlman 157,5 ?3
kg

jo 196)

io 2ss)
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UINTI

NAISET
Rintauinti
II 25 m Hilkka Suominen 48,4 Lep 73
III 50 m - 

(ei vielä yritettykään) 
-IV 50 m Marja Ojanperä 1.04,0 Lep 73

V 100 m Aira Hukka 2.51,0'fap 7Z
VI 100 m Sirkka Kiviniemi 2.18,2 Sto 73

VapaåuiDti
II 25m-
III 50m-
IV 50 m Marja Ojanperä 56,0 Tap 72
Vl00m-
VI 100 m Sirkka Kiviniemi 1.45,3 Sto 73

Selkäuinti
II 25 m Hilkka Suominen 57,6 Lep 13
III 50m-
IV 50 m Marja Ojanperä 54,O Hei'12
Vl00m-
VI i00 m Sirkka Kiivniemi 2.06,4 Sto 73

Sekauinti
II 75m-
lll 75m-
IV 75 m Marja Ojanperä 1.33,9 Lep 73
Vl50m-
VI l50m-

MIEHET
Rintauinti
Ia 25 m Matti Launonen 1.36,3 Sto 73
Ib 25m-
II 25 m Risto Liuska 26,4 llet 72

III 50 m Voitto Korhonen 1.16,1
ry 50 m Erkki Kantonen 53,8 Lep 73
Vl00m-
VI l00m-
Yapaauinti
Ia 25 m Matti Launonen 1.37,5 Sto 73
Ib 25m-
II 25 m Risto Liuska 20,2 Sto 73
III 50 m Claus Facerholm 1.12-6
IV 50 m Erkki Kaitonen 44,6 73
Vl00m-
VI 100 m Jouko Pöyry 1.23,9 Sto 73

Selkäuinti
Ia 25 m Matti Launonen 45,4 Sto 73
Ib 25 m Eero Mäki 38,2 Lep 13
II 25 m Risto Liuska 25,8 Sto 73
III 50 m Claus Fagerholm 57,8 Lep 73
IV 50 m Erkki Kantonen l.Ql,1 Hyv 12
Vl00m-
vI 100 m Jouko Pöyry 1.32,4 Sto 73

Sekauinti
Il 75 m Risto Liuska 1.29,4 Lep '13

III 75 m Veikko Puputti 1.45,8 Lep 73
IV ?5 m Erkki Kantonen 1.20,7 Sto 7
Vl50m-
VI 150 m Jouko Pöyry 2.48,0 73

Sekaviesti 3x50 m, luokat II-IV
(su Fagerholm, ru Kantonen, vu Liuska)
2.43,8 Sto 73

Pyörätuoleja invalideille
Kiinteitå Ja kokoonpantavla mallela.

Myös yhdellä kädellä ohlattavla.

Kuvassa uusimpla mallejamme PT 25,
jossa jalkatuet slvulle kåännsttävåt
ja istuimen sivut irroitettavat.
lsot pyörät 24X1tlz Nokian RIHLA-
renkailla, jotka ovat helpostl puhdis-
tettavat.

Tuotteitamme myy lnstrumentarium
Oy, lnvalidisäätiö, lnva, Proteesisää-
tiön ja SPR:n Proteesiparat kautta
maan.
Esittelylehtisiä pyydettäessä.

T:mi ERKKOLA
61«10 Koskenkorva. Puh. 96+59 149



Suornen invalidien
Urheiluliiton
rnatkoista huolehtii

LENTOMATKAT OY
Snellmaninkatu 13, Helsinki
puh. 65 99 11
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Uimahallit tehtävä
pyörätuol i kel poisi ksi
On enemmän sääntö kuin Poik-
keus, että uuden uimahallin tai
muun liikuntatilan ilmestYttYä
paikkakunnalle huomataan ne
mahdottomiksi pyörätuolilla liik-
kumiseen. Ja .zaikka esimerkiksi
uimahallin sisään - 

jopa altaa-
seenkin - 

jotenkin pääsee uima-
tarpeensa tyydyttämään, niin WC-
tarpeita ei sitten samalla reissul-
la saa ilmaantua. WC:n ovi on
liian kapea, pääsy tuolilla on mah-
doton.

Tehkää hyvät arkkitehdit ja
muut suunnittelijat sellaiset pii-
rustukset rakentajille, joissa lii-
kuntavammaiset on otettu huo-
mioon. Pyörätuolivammainen ui-
ma-asiakas odottaa, että:

1) UIMAHALLIN SISÄÄNTU-
LO ON PORTAATON. Jos, piä-
sisäänkäyntiin on ehdottomasti
pistettävä portaat, on toista tietä

järjestettävä esteetön pääsy pyö-
rätuolille.

2) PUKUHUONEET, PESUTI-
LAT, WC, SAUNA JA ALLAS
OVAT EHDOTTOMASTI SAMAS.
SA TASOSSA. Eritasoratkaisuis-
sa yhteydet hoidettava hissillä.

3) WC:N OVI ON VÄHIN-
TÄÄN 70 CM LEVEÄ, mieluimmin
80 cm. Pytyn ja oven väliä pitäisi
olla noin 1,5 m, jotta asigimisesta
ei muodostu mitäåin yleisöesitystä.
Ovi olisi saatava kiinni.

4) VAMMATSTLLE OLrSr OMA
PUKUHUONE tai esim. välisei-
näIIä rajattu solu. Ei eristämisen
vuoksi, vaan intimiteetin, yksi-
löllisyyden, vuoksi.

5) UIMAHALLIN HENKiLÖS-
TÖ ON TARVITTAESSA VALMIS
AUTTAMAAN.

Seuraavalla sivnlla muutamia
vihjeitä vammaisystävällisistä ui-
mahalliratkaisuista.

Terveydenhoitoalan
erikoispalvelua

Laajasta apuvälineval i koimastamme
löytyy yksilöllinen ratkaisu
vammaisen Iiikuntapulmiin.
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Piirimyyjät kautta maan

Maksuehdot: 40 0/o käteen. Loppuerä 1B kk:n maksuajalla.

JÄRVENPÄÄN INVALIDIEN
AMMATTIOPPILAITOKSEN uusi
uimahalli ja voimistelusali kuten
kaikki muutkin tilat ovat suurim-
malta osaltaan esimerkillisesti
suunniteltuja. Uima-altaan ympä-
ri kiertää lattian pinnasta noin
40 cm korkea reunus, jota välilas-

VOUDINTIEN KUNTOKESKUK-
SESSA Helsingissä on vammais-
ten veteen menoa pyritty helpot-
tamaan mm. kuvassa näkyvillä
kaiteilla. Ratkaisu ei ole hyvä, sil-
lä kaiteet rajoittavat huomatta-
vasti allastilaa. Hyvän tuen niistä

kupaikkana käyttäen pyörätuolis-
takin siirtyy helposti veteen. Myös
oikealla näkyviä kaiteita voi vai-
keavammainen hyvin käyttää tu-
kenaan. Kyllä tähän altaaseen
kelpaa koripalloharjoitusten jä1-
keen hypätä.

kyllä saa, pyörätuolivammainen-
kin. Tämän altaan reunukset ovat
turhan kolkeat, sillä jostain syys-
tä esim. jaloistaan halvaantuneet
siirtyvät vedestä reunuksen kaut-
ta. Pakkokin se on ainakin silloin,
kun on useita pyörätuoleja.
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Amerikkalaiset valitsivat tulevaisuuden
autot. Yksi viidestä valitusta oli Saab 99.
Tervetu loa koeajolle.

SCAN.AUTCD

30
31

Mitalirnies
(Aattt, Launonm), avustaja Maurt, Pdefiki)
ja matkanjohtzia (V eikko Puputti ).

SUOSI

ILMOITTAJIAMME

- työmme
tukijoita

Oy
Trans-
baltic Af,
Vyökatu 9

00160 HELSINKI 16

Suomen lnvalidien
Urheiluliiton
pyörätuolijaosto
1973-74

puheenjohtaia:
ERKKI KANTONEN
puh. 500 057

sihteeri:
KERTTU RöNKKÖNEN
puh 716 311/483 koti 307 180

iäsenet:
FRITZ AHLSTRAND, Turku
ARVO KALENIUS, Lahti
VEIKKO PUPUTTI, Helsinki

iaoston osoite:
SIU :n pyörätuoli.jaosto
Mannerheimintie 44

00260 HELSINKI 26

SIU:n puhelin:
90-440 566
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käsivoimin
selkäydinvammaisen
urheilulehti 1973
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Suomen Invalidien
Urheiluliiton
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Voitto Korhonen

Pyörätuoliurheilun lrilpailutoinrinta lg74

Lehden ilmestymisen aikoi-
hin voidaan seuraavista vuo-
den 1974 kilpailutapahtumis-
ta antaa tarkentamattomia
ennakkotietoja. Ajankohtaa
ja paikkaa ei voi sanoa vielä
tarkasti, mutta vuoden mit-
taan kustakin kilpailusta tul-

HELMIKUU
- 9. 2. uintikilpailut

- talviurheilupäivät, esim.
pulkkahiihto

- 
painonnostokilpailut

MAALISKUU

- 10.-16. kuntokurssr

- 23, jousiammunnan halli-
kilpailut, 50 ja 30 m

HUHTIKUU

- 6.-7. palloilu- ja voimai-
lupäivät + painonnoston
Suomen-Ruotsin maa-
ottelu

TOUKOKUU
11. uintikilpaih"rt
26. painonnosto tclineeltä
18. 19. jousiammunta, 55

.ja 4fi m

KESÄKUU

- 8.--9. Stoke Mandevillen
lia rsinnat
,i0. jouslammunta, 70, 50

.ia 30 m.

laan ilmoittelemaan INVA-
LIDITYÖ-lehdessä. SäilYtä
tämä KÄSMIMIN-lehti,
niin voi jo etukäteen arvioida
kunkin kuukauden ohjelmasi
vilkaisemalla kalenteriamme

- 
ja sitten sitä InvaliditYö-

lehteä.

HEINÄKUU

- 8.-14. harjoitusleiri

- 27.-28. Stoke Mandevil-
len MM-kisat

ELOKUU

- 3.-4. yleisurheilun SM-
kisat

- 10.-11. jousiammunta,
FITA + St. Nicolas

SYYSKUU

- 14. 9. uinnin SM-kisat

- 22. 9. painonnoston kar-
sinnat Solnan kisoihin,
rinnaJta

- 29. L pöytätenniskilpailut

LOKAKUU (-)

MARRASKUU
2.-3. 11. Solnan kisat

JOULUKUU
--- syödään joulupuuroa Pik-

kujoulussa

INVAPAINO, Helsinki 1973




